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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности

Основные стоматологические заболевания развиваются у большинства детей

в раннем возрасте, а к окончанию периода детства их распространенность

достигает почти 100% [13,32,62,113,120]. Поэтому потребность детей в

профилактике и лечении стоматологических заболеваний находится на высоком

уровне [3,23,149,151].

Система общественного здравоохранения обеспечивает основные

потребности населения в стоматологической помощи [45,171]. Поэтому оценка

качества государственной стоматологической помощи населению является важной

проблемой организации стоматологической помощи [8,90]. Однако до сих пор не

разработаны единообразные подходы к решению этой проблемы. Всемирная

организация здравоохранения (ВОЗ) рекомендует качество государственной

стоматологической помощи определять понятиями доступности, обеспечения и

использования [43]. Между тем, большинство научных работ посвящены изучению

качества оказания стоматологической помощи в медицинских организациях, лишь

единичные исследования посвящены изучению качества стоматологической

помощи детскому населению [12,56].

Для определения качества непосредственно оказываемой пациентам

медицинской помощи предлагаются различные подходы, критерии оценки и

классификации дефектов оказания стоматологической помощи [37,102]. Качество

стоматологических услуг, оказываемых населению в медицинских организациях,

определяется, с одной стороны, профессиональной экспертизой лечебно-

профилактического процесса и его результатов, с другой – мнениями пациентов,

получивших данные услуги [8]. При этом удовлетворенность населения считается

одним из ключевых факторов оценки качества медицинской помощи, однако в

стоматологии этот вопрос исследован, в основном, в отношении взрослых

пациентов [2,90]. В детской стоматологии удовлетворенность потребителей
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стоматологическими услугами мало изучена, а сведения о качестве оказания

стоматологической помощи детям ограничены [10,103,148]. В процессе изучения

качества оказания стоматологических услуг, обычно, не учитывается мнение самих

пациентов-детей, между тем, дети являются равноправными участниками этого

процесса и их мнения должны исследоваться [141]. Таким образом, проблема

качества оказания стоматологической помощи детскому населению относится к

многогранным, важным и актуальным проблемам стоматологии и организации

здравоохранения, что и определило тему настоящего исследования.

Цель исследования: Провести комплексную оценку качества оказания

стоматологической помощи детскому населению (на примере Волгоградской

области) и разработать рекомендации по улучшению качества стоматологической

помощи детям.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

научные задачи:

1. Изучить стоматологическую заболеваемость и определить обеспеченность

и доступность стоматологической помощи, включая все виды специализаций,

детскому населению в городской и сельской местности Волгоградской области.

2. Установить особенности использования имеющихся ресурсов

организованным и неорганизованным детским населением в условиях полной

доступности и обеспеченности всеми видами стоматологической помощи.

3. Изучить качество оказания стоматологической помощи детям по критерию

«удовлетворенность полученными стоматологическими услугами» законных

представителей детей в возрасте до 15 лет, подростков 15-17 лет и детей в возрасте

до 15 лет.

4. Оценить качество стоматологической помощи детям путем экспертизы

медицинской документации и анализа жалоб населения.

5. Разработать рекомендации по повышению качества стоматологической

помощи детям.
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Научная новизна исследования

Впервые проведено комплексное исследование качества оказания

стоматологической помощи детскому населению Волгоградской области,

проанализированы показатели стоматологической заболеваемости в ключевых

возрастных группах с учетом проживания детей (областной центр, пригородные

поселки, малые города, сельская местность). Оценено качество организации

стоматологической помощи по критериям ВОЗ, выявлены существенные различия

в доступности и обеспеченности всеми видами специализированной

стоматологической помощи между городским и сельским детским населением.

Установлена недостаточность использования неорганизованным и

организованным детским населением ресурсов имеющейся стоматологической

помощи.

Дана характеристика законных представителей, обеспечивающих

потребление стоматологических услуг детьми в возрасте до 15 лет. Определена

удовлетворенность законных представителей детей и подростков в возрасте 15-17

лет качеством стоматологической помощи детям. Впервые изучено мнение детей в

возрасте до 15 лет об удовлетворенности стоматологическими услугами.

Получены новые данные экспертной оценки качества оказания

стоматологической помощи детям в стоматологических организациях.

Установлено, что качество оказания стоматологической помощи детям больше

зависит от квалификации врачей-стоматологов детских, чем от стажа их работы по

специальности.

Практическая значимость работы

Выявлены основные дефекты качества организации и оказания

стоматологической помощи детскому населению (неравенство в обеспеченности и

доступности стоматологической помощи для городского и сельского детского

населения, недостатки использования ресурсов стоматологической службы,

дефекты диагностического и лечебно-профилактического процессов). Устранение

выявленных дефектов способствует улучшению качества оказания

стоматологической помощи детскому населению. Практическую значимость имеет

7

установление возможности оценки удовлетворенности населения качеством

стоматологических услуг путем опроса не только законных представителей детей,

но и самих детей-пациентов.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Выявлена недостаточность доступности и обеспеченности потребностей

детского населения в специализированных видах стоматологической помощи,

более выраженные в сельской местности, чем в городской. Установлено

недостаточное использование детским населением имеющихся ресурсов

стоматологической помощи.

2. Выявлен высокий уровень удовлетворенности населения

стоматологическими услугами, полученными детьми в стоматологических

поликлиниках. Установлено, что дети могут ясно выражать свое отношение к

стоматологическому приему с помощью визуально-аналоговых шкал, однако лишь

10,8% 7-10-летних, 26,9% 11-14-летних и 52,5% 15-17-летних способны

формулировать позитивные и негативные мнения в отношении

стоматологического приема. Негативные замечания, высказанные детьми и их

законными представителями, относились к вопросам организации

стоматологической помощи, а не к качеству лечения стоматологических

заболеваний.

3. По данным экспертной оценки медицинской документации в

государственных медицинских организациях дефекты качества оказания

стоматологической помощи детям встречались в 34,1% случаев. В структуре

дефектов стоматологической помощи детям преобладали организационно-

тактические нарушения, диагностические дефекты встречались в 1,5 раза реже,

лечебные – в 2,5 раза реже. На качество стоматологической помощи детям большее

влияние оказывала квалификация врачей-стоматологов, чем стаж работы в детской

стоматологии. Внедрение разработанных рекомендаций позволило в 1,4 раза

снизить общее количество дефектов оказания стоматологической помощи детям.
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Личный вклад автора в проведенное исследование

Сведения, представленные в диссертации, получены при личном участии

автора. Автор анализировал данные отечественной и зарубежной литературы по

теме диссертации, данные эпидемиологических исследований, проводил

интервьюирование и анкетирование потребителей стоматологических услуг,

анализировал учетно-отчетную документацию медицинских организаций,

проводил экспертную оценку медицинской документации и экспертизу по жалобам

населения. Автором выполнена математическая обработка результатов

исследования, систематизация и компаративный анализ полученных данных,

разработаны практические рекомендации по улучшению качества

стоматологической помощи детям.

Апробация результатов исследования

Основные результаты исследования доложены и обсуждены на российских и

зарубежных научно-практических конференциях различных уровней: конгресс

международной ассоциации детской стоматологии (IAPD, Афины, Греция, 2011);

конгресс Европейской ассоциации исследования кариеса (ORCA, Каунас, Литва,

2011); конгресс Европейской академии детской стоматологии (EAPD, Страсбург,

Франция, 2012); научно-практические конференции по стоматологии и коллегии

Комитета здравоохранения Волгоградской области (2012-2016 гг.);

Нижневолжский стоматологический форум (Волгоград, 2013,2018); Всероссийские

форумы «Образование, наука и практика в стоматологии» (Москва, 2012-2014);

научно-практическая конференция Волгоградского государственного

медицинского университета (2015); конгрессы Европейской ассоциации

стоматологического общественного здоровья (EADPH, Лондон, Великобритания,

2015; Будапешт, Венгрия, 2016); Евразийский конгресс «Стоматологическое

здоровье детей в XXI веке» (Казань, 2017); ежегодный научный форум

«Стоматология 2017» (Москва, 2017). Апробация диссертации проведена на

совместном заседании сотрудников кафедр стоматологии детского возраста и

общественного здоровья ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный

медицинский университет» Минздрава России (Волгоград, 2018).
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Внедрение в практику

Результаты исследования внедрены в работу ГАУЗ «Детская клиническая

стоматологическая поликлиника №2», ГАУЗ «Стоматологическая поликлиника

№8» г. Волгограда, использованы при разработке программы реорганизации

стоматологической службы Волгоградской области (на 2017 – 2027 гг.). Результаты

исследования используются при проведении практических занятий и чтении

лекций для студентов на кафедре общественного здоровья и здравоохранения, в

процессе до и последипломного обучения на кафедре стоматологии детского

возраста ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России. По результатам исследования

подготовлено учебно-методическое пособие для врачей-стоматологов и

организаторов здравоохранения «Оценка и пути повышения качества оказания

стоматологической помощи детям» [59].

Публикации

По материалам диссертации опубликованы 16 научных работ, из них 7 –

научные статьи в журналах, рекомендованных Минобрнауки РФ.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов и

рекомендаций, списка литературы (198 источников) и 6 приложений, изложенных

на 176 страницах, иллюстрирована 30 рисунками и 20 таблицами.
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ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМА КАЧЕСТВА ОКАЗАНИЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКОЙ

ПОМОЩИ ДЕТЯМ

1.1. Распространенность заболеваний, потребность и обеспеченность

детей стоматологической помощью

Стоматологические заболевания относятся к самым распространенным

патологиям, которыми страдают 3,9 миллиарда людей во всем мире [94,96,113,142,

165,175,178]. Среди них наиболее распространенными являются кариес зубов и

болезни пародонта [13,60,94,112,155,168,169]. Тяжелые формы болезней пародонта

находятся на 6 месте, а не леченый кариес временных зубов – на 10 месте среди

наиболее распространенных заболеваний в мире, и поражают 11,2% и 9%

населения, соответственно [153,154,172,195]. Не леченый кариес постоянных зубов

– самое распространенное заболевание, которое присутствовало в 2010 г. у 2,4

миллиардов людей, то есть у трети населения мира. Около 200 миллионов людей в

2013 г. страдали от боли в постоянных зубах [121]. Отмечается пандемия кариеса и

проблема неравенства в получении стоматологической помощи [172,195].

По данным эпидемиологических обследований, в России во многих регионах

наблюдается высокая распространенность и интенсивность кариеса зубов у

детского населения [31,32,56,89,157,162]. Bourgeois D.M., Llodra J.C., 2014, проведя

в 9 странах обследование около 8000 детей в возрасте 3-13 лет выявили различные

уровни распространенности кариеса временных (19,5%-98%) и постоянных зубов

(11%-52%), интенсивности поражения зубов (0,61-12,03 по кпу, 0,18-1,17 по КПУ).

Авторы пришли к выводу о необходимости повсеместного внедрения

профилактических программ и посещения детьми врача-стоматолога в наиболее

раннем возрасте для оценки риска развития кариеса и проведения индивидуальных

профилактических мероприятий [126].

Высокая распространенность и неблагоприятное влияние основных

стоматологических заболеваний, как на общее здоровье, так и на качество жизни
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детей, обуславливают не снижающуюся потребность детского населения в

стоматологической помощи для профилактики, выявления и лечения ранних

стадий заболеваний [22,81,105,132].

Потребность в стоматологической помощи детям должна быть обеспечена, в

первую очередь, системой общественного здравоохранения, деятельность которой

регламентируется соответствующими нормативами [33,42,67,68,70].

Обеспеченность стоматологической помощью определяется понятиями «наличие»,

«доступность», «использование». Причем в стоматологии с этих позиций следует

анализировать все компоненты стоматологической помощи: первичная

профилактика, неотложная помощь, комплексное лечение, специализированная

помощь (ортодонтия, пародонтология, челюстно-лицевая хирургия и др.)

[39,40,174].

Наличие стоматологической помощи (или её видов) определяется

соотношением населения со стоматологическими организациями и специалистами

стоматологического профиля. Доступность определяется возможностями

населения в получении помощи и различными препятствиями в её получении:

физические препятствия (удаленность стоматологической организации, трудная

дорога), экономические (высокая стоимость лечения, транспортные расходы),

общественные и морально-психологические (языковый барьер и др.).

Использование помощи определяется количеством населения, которое

воспользовалось различного вида стоматологическими услугами, по отношению к

числу лиц, нуждавшихся в данных услугах. При определении охвата населения

стоматологической помощью ВОЗ рекомендует отдельно анализировать охват

групп инвалидов, обездоленных, страдающих редкими, опасными,

инфекционными заболеваниями [40]. Отмечено, что неудовлетворенная

потребность в стоматологической помощи чаще встречается у детей,

воспитывающихся в семьях с низким социально-экономическим статусом

[3,127,145, 195].

Kruger E. et al. отмечают у жителей сельских и удаленных районов позднее

обращение за стоматологической помощью, преобладание неотложной помощи и
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удалений зубов над другими видами стоматологического лечения [158]. Squillace J.

отмечает сокращение стоматологов в сельской местности, что затрудняет доступ

детей к стоматологической помощи [191]. О географических особенностях в

получении профилактических, реставрационных, эндодонтических процедур и

удалении зубов у детей от 0 до 18 лет сообщают Bhagavatula P. и соавт. Авторы

отмечают, что ежегодно посещали стоматолога только 50%-68% детей [123]. По

данным Dawkins E. et al., 49% детей 6-15 лет имели хотя бы один не леченный

кариозный зуб. Возраст 13-15 лет, мужской пол, проживание в сельской местности

и отсутствие страховки были факторами, повышающими риск иметь не леченные

кариозные зубы [131]. Quach A. et al. отмечают, что дети из семей беженцев не

посещают стоматологов даже при телефонных напоминаниях, так как родители не

озабочены состоянием рта своих детей [177].

Finlayson T.L. et al. установили, что в семьях Калифорнийских сельских

работников испанского происхождения среди детей в возрасте 0-17 лет, несмотря

на плохое состояние стоматологического здоровья, 23% никогда не были у врача-

стоматолога, и только 51% посетили его в прошлом году [138]. Высокая

потребность в лечении кариеса зубов у детей отмечена в Албании, Индии и других

странах [150,155,167].

Wong N.H.Y. et al. изучил причины обращений детей за неотложной помощью

в течение трех лет и показал, что две трети обращений обусловлены осложнениями

кариеса зубов (74-75%). Остальные причины обращений встречались значительно

реже: обусловленные травмой – 8-9%, ортодонтическим лечением – 2-5%, другими

заболеваниями – 11-16%. Среди детей дошкольного возраста 8-11% случаев

направлялись на лечение под общим обезболиванием [196].

По данным Slack-Smith L. et al., среди детей в возрасте до 2 лет 39%

обращений за стоматологической помощью были обусловлены кариесом зубов,

29% - заболеваниями мягких тканей. Чаще всего за стоматологической помощью

обращались мальчики, коренные жители Австралии, с ограниченными

возможностями здоровья, проживающие в сельской местности, без фторирования

воды [188]. Возраст, в котором детей впервые приводили к стоматологу, зависел от
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многих факторов: посещения детьми центров здоровья; семейного положения

матерей; наличия в семье старших детей, которые уже посетили стоматолога;

отношения воспитателя/няни к стоматологическому здоровью; страх взрослых

перед болью, которую может испытать ребенок на стоматологическом приеме

[128,132,159]. По данным Darmawikarta D. et al., среди более 2502 детей,

включенных в исследование, в возрасте года посетили стоматолога менее 1%,

причем, чем позднее дети приходили к стоматологу, тем чаще у них выявляли

кариес [130].

Kim J., Kaste L.M. изучили данные национального исследования здоровья

детей в возрасте 1-5 лет в США и провели 22773 интервью с их родителями. В

результате авторы установили, что только 53,6% детей получают

профилактическую стоматологическую помощь. Средний возраст детей, впервые

посетивших стоматолога, составлял 25,6 месяцев [156]. Изучение медицинской

документации 18218 детей в возрасте 5-17 лет в 2005-2008 гг. в США показало, что

только 21% получали профилактическую стоматологическую помощь в

прошедшем году [149]. На получение профилактической помощи влияли многие

факторы: наличие страховки, возраст детей, этническая принадлежность,

ограничение возможностей жизнедеятельности, образование матери, социально-

экономическое положение, семейные привычки и др. [134,160,179,183].

Школьники чаще получали профилактические процедуры, чем дети младшего

возраста и молодежь, завершившая школьное образование. Рост обращаемости

детей за стоматологической помощью может быть обусловлен увеличением

количества застрахованных детей [193].

Сравнивая 4 национальных исследования, Romaire M.A. et al. показали, что

различия в методологии исследований могут отражаться на результатах. По

данным авторов обращаемость детей в возрасте 2-17 лет за стоматологической

помощью составляла от 52% до 81%, за профилактической помощью – от 67% до

78%, и зависела от социальных и демографических факторов [184]. Berdahl T. et al.

сообщают, что среди детей США от 0 до 17 лет в 2010-2012 гг. только 41,9%

ежегодно обращались за стоматологической помощью. Были найдены
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существенные различия в получении стоматологической помощи детьми в

зависимости от расы, вида страховки, социально-экономического положения семьи

[121].

Talla P.K. et al., проведя вторичный анализ данных национального

исследования 2004 г., показали, что ежегодно врача-стоматолога посещали только

49,7% населения Бельгии. Барьерами для посещения врача-стоматолога авторы

назвали социально-экономические факторы: возраст младше 35 лет, мужской пол,

низкий уровень образования и дохода, курение и др. [192].

На пути получения стоматологической помощи детьми раннего возраста

Badri P. et al. выделили три вида барьеров: со стороны пациента (уровень

образования родителей, социально-экономическое положение, поведенческие

привычки и субъективные догмы), врача (недостаточные коммуникативные и

профессиональные навыки) и страны (отсутствие законодательных норм) [119].

Thompson B. et al., опросив более 5500 жителей Канады, выявили, что стоимость

была существенным препятствием для профилактического визита или

необходимого лечения у 33,8% респондентов в возрасте 6-79 лет [193].

Отмечается, что дети, страдающие серьезными общими заболеваниями,

имеют ограниченный доступ к стоматологической помощи [114]. По данным Chi

D.L. et al., стоматологическую помощь в 2006 г. не получали 42% детей с

серьезными неврологическими проблемами и другими патологиями. Авторы

называют некоторые причины данной ситуации: недостаток стоматологических


[…]


of visual-analog scales in children, starting from preschool age, can be recommended for

monitoring the quality of dental care for children in terms of satisfaction of direct

recipients of dental services. However, it is recommended to ask specific questions about

the essence of the process of providing dental care only to children over 14 years old.

In general, the results of the survey and interviewing the legal representatives of

children and child patients as direct recipients of dental services allowed us to assess the

quality of services according to the criterion of "satisfaction of the population", which

showed a high level of quality of dental care to the children in dental clinics.

Thus, the conducted research revealed contradictions in terms of objective and

subjective assessment of the quality of dental care for children. With regard to the

organization of dental care for children, insufficient quality is determined in the form of

limited availability, provision and use of available resources. When assessing the direct

provision of dental services to the population from the point of view of consumer

satisfaction, the high quality of dental care for children is noted.

Consumers of dental services subjectively evaluate the entire process of interaction

between patients and the dental service. To professionally assess the quality of dental care

for patients, the results of an expert assessment of the quality of dental care for children

in dental organizations were studied. The examination of the results of the expertise of

320 medical records of dental patients in 34.1% of cases revealed various defects in the

quality of dental care for children.

In the structure of the revealed 147 defects, violations of the organizational and

tactical plan were more common than others (45.6%). Among the identified 67

organizational and tactical defects, careless documentation was most often encountered

(71.6%). The defects in the registration of informed voluntary consent (13.4%) and

epicrisis (8.9%), defects in the preparation of an examination and treatment plan (4.5%),

referrals for additional diagnostic examinations (1.5%) were less common. Among the

listed defects, only shortcomings in the preparation of a treatment plan and referral to
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diagnostic procedures could negatively affect the results of prevention and treatment of

dental diseases in children.

Defects in the diagnostic process accounted for 30.6% of the total structure of

defects. Among 45 cases of diagnostic defects, incomplete implementation of diagnostic

measures was more common (44.4%). Underestimation or misinterpretation of the study

data (26.7%), delayed preliminary diagnosis and diagnostic measures (8.9% and 4.4%),

mismatch of the diagnosis of ICD-10 (15.5%) were less common. Most of the defects in

the diagnostic process could lead to an underestimation of the patient's dental status and

an incorrect choice of treatment method.

Defects in the treatment process were detected least often (18.4% of the total

number of identified defects). Among the 27 defects of the treatment process, there were

incomplete implementation of the volume of treatment and the use of irrational

combinations of filling materials (44.4% and 25.9%), unreasonable choice of therapeutic

measures (14.8%), treatment not in accordance with the diagnosis (7.4%), untimely

initiation of treatment of the disease (3.7%), unreasonable use of 5 or more drugs

simultaneously (3.7%). Any of these defects could lead to various adverse consequences

after treatment. However, the "return of rehabilitation" during the warranty period,

reflecting the progression of diseases and the development of complications, both due to

a violation of the quality of dental care and as a result of objective and subjective reasons,

was detected in only 2.2% of cases from the number of expertise conducted.

The analysis of the iatrogenic factor showed that the quality of dental care for

children was influenced by the medical qualifications of dentists. According to the

expertise of medical documentation, defects in the quality of dental care for children were

found in 28.3% of cases which was provided by dentists with the highest category, and

in 43.3% of cases which was provided by doctors without a category or with the second

category (χ2=6.143, p=0.013). Work experience in the specialty did not have a clear

impact on the quality of dental care for children. The frequency of defects in the provision

of dental care to children did not have a clear pattern and was 30.2% for dentists with less

than 5 years of experience, 67.5% for 5-10 years, 22.2% for 11-15 years, 35.7% for 16-

25 years, 24.5% for more than 25 years.
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 Thus, to ensure the quality of dental care for children, the qualification of dentists

was more important than the work experience in the specialty, which justifies the need

for dentists to participate in continuing medical education activities in order to improve

their qualifications and improve the quality of dental care.

The examination of medical records has significant drawbacks (the complexity of

the conduct, the subjectivity of the results), to overcome which it is advisable to introduce

electronic documentation and information systems for the initial inspection and selection

of medical records with defects for further expertise. On the other hand, computer

programs cannot replace an expert dentist, so improving the training of expert specialists

remains an important task of the healthcare organization. The expertise is not an end in

itself or an instrument of punishment, the main task of the examination is to identify

typical shortcomings and develop measures to eliminate them to improve the quality of

prevention, diagnosis and treatment of dental diseases in children.

Verification of medical documentation forms the basis of the first and second levels

of internal expertise of a dental organization. At the third level of expertise (meetings of

the medical commission), complex cases of defects in the provision of dental care

identified at the first two levels are considered, as well as all cases of complaints and

appeals from citizens about the quality of dental care. We conducted an analysis of

complaints and appeals of citizens on the quality of dental care for children who for three

years were received by the Health Committee of the Volgograd region, Roszdravnadzor,

the court and the SAHI CCDP N2 (which annually serves about 40 thousand children).

As a result, it was found that the structure of complaints and appeals was dominated by

complaints about the quality of treatment of dental diseases in children (45.4% of cases)

and non-compliance with the principles of ethics and deontology during the organization

and provision of dental care (36.4% of cases), complaints about the work of the registry

were less frequent (18.2%). For each case of complaints and appeals, primary medical

documentation, explanatory notes of medical workers were studied, dental examination

of children was carried out, video camera recordings, oral and written statements of the

authors of complaints were studied, in difficult cases, external independent experts were

involved in the work. Based on the examination of the data received, the majority of
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complaints (81.8%) were found to be unfounded. Only 18.2% of complaints were

substantiated and caused by defects in the organization of medical reception and

violations of the principles of deontology by registry staff. Not a single complaint about

the quality of dental treatment of children was found to be justified.

Analysis and careful parsing of each citizen's appeal helps to identify defects in the

organization of the process of providing dental care to children in a dental organization

and develop a set of measures aimed at eliminating the identified defects and improving

the quality of dental care for children. Specific measures were taken to improve the

quality of dental care for children, which were based on a broad discussion of the

identified defects in providing dental care to children and making decisions on each type

of defects and each result of consideration of appeals and complaints of the population.

As a result of the analysis of the expertise data of 200 MRDP in two years, a significant

1.4-fold decrease in the number of defects in the provision of dental care to children was

found (from 45.9% to 32.5%, χ2=9,136, p=0,0025). The most significant changes

occurred in relation to a 1.6-fold reduction in the number of defects in the diagnostic

process and 2.1-fold reduction in defects in the treatment process.

Prospects for further development of the research

The data obtained can further serve as a basis for monitoring the state of dental care

for child population and assessing the quality of its provision in the dynamics of

observation. It is advisable to continue studying the relationship of defects in the

provision of dental care to children with the level of equipment and the introduction of

innovative methods, technologies and materials in a medical organization for the

prevention, diagnosis and treatment of dental diseases, staff participation in continuing

medical education programs.
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CONCLUSIONS

1. High prevalence and need for treatment of common dental disease has been

revealed in children who lived in the regional center, suburban settlements, small towns,

and rural areas. The most carious primary teeth remained untreated regardless of the

residence of children; many children had untreated permanent teeth, more often in small

towns, suburban settlements and rural areas. The insufficiency of accessibility and

provision of the child population with various types of dental care has been revealed,

especially in rural areas. The provision of the Volgograd region with specialists was

67.9% in pediatric dentistry, 60.4% in orthodontics, 36.0% in surgical dentistry, 10.5%

in preventive dentistry.

2. In urban areas, in conditions of good accessibility and full provision of all types

of dental care, the use of available resources by the child population was insufficient,

especially by unorganized children. Only 74.3% of children underwent dental

examination, 75.4% of examined children received preventive procedures, 59.3% of

children completed oral sanitation (among those in need of treatment), 43.1% of

orthodontic patients completed orthodontic treatment.

3. High satisfaction with the quality of dental care for children in dental clinics has

been revealed among legal representatives of children, adolescents aged 15-17 years and

children under age of 15. Children clearly expressed their attitude to dental appointment

in accordance with visual-analog scales, the ability to formulate positive and negative

opinions regarding dental care increased from 10.8% in 7-10-year-olds to 26.9% in 11-

14-year-olds and 52.5% in 15-17-year-olds. The negative comments of the respondents

related to the organization of dental care only.

4. Examination of medical documentation revealed defects in the quality of dental

care for children in 34.1% of cases. Defects of the organizational and tactical plan

prevailed in the structure, defects of diagnostic and therapeutic processes were less

common. In dentists with low qualifications, defects of the quality of work were

significantly 1.5 times more common than in highly qualified dentists. Examination of
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complaints and appeals of citizens revealed that the majority (71.4%) of them are not

justified, and justified complaints relate to organizational and ethical violations more

often than to the quality of dental treatment for children.

5. The implementation of the developed recommendations for improving dental

care for children in a dental organization allowed to reduce the number of defects in the

quality of dental care for children by 1.4 times.
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PRACTICAL RECOMMENDATIONS

1. When assessing the quality of dental care for children in the territorial entities of

the region, health management bodies should use the criteria which were recommended

by WHO: accessibility, provision and use of available resources.

2. To improve the quality of dental care for children, it is necessary to increase the

availability and provision of dental care to the child population through the following

measures:

- development of a targeted program to optimize and improve the quality of dental care

for children in the region;

- formation of a target order for the training of dental specialists to provide dental care to

the child population (pediatric dentists, orthodontists, dental hygienists, etc.);

- bringing the staff standards of the dental organization in line with the recommendations

of the Procedure for providing medical care to children with dental diseases (order of

the Ministry of Health of 13.11.2012 No. 910n);

- creation of conditions for attracting dental specialists to work in rural areas (inclusion

of pediatric dentists in the "Zemsky Doctor" program, assistance with the purchase of

housing, incentive payments, etc.);

3. Medical organizations are recommended to increase the level of use of available

resources of the dental service:

- strengthening the motivation of the population for regular visits by children to the dentist

and preventive procedures through the development and implementation of educational

dental programs for pregnant women, parents of children of various ages,

schoolchildren;

- introduction of modern friendly and painless treatment methods and technologies into

the CMI system to increase the coverage of children with dental rehabilitation and

orthodontic treatment.
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4. To assess the quality of dental care to the child population according to the

criterion of "satisfaction of the population with services", it is necessary:

- interview (questionnaire) legal representatives of children representing various social,

age and gender groups;

- study the opinions of children as direct recipients of dental care using 5-point visual-

analog scales for children aged 11-17 years and visual-analog scales-pictures of

emotions for children under 11 years.

5. When conducting an examination of the quality of dental care for children in

medical organizations, it is recommended to:

- use the classifier of defects in the quality of dental care for children, which allows

analyzing organizational and tactical violations, defects in diagnostic and therapeutic

processes;

- in cases of consideration of complaints and appeals of citizens, it is necessary to analyze

the data of medical documentation, explanatory notes of the staff of the medical

organization, oral and written statements of the authors of complaints, study the

recordings of CCTV cameras, conduct and analyze the results of dental clinical and

additional examinations of patients with the involvement of independent experts;

- to improve the quality of dental care for children in dental organizations, it is necessary,

based on the results of examinations, to identify typical types of defects and develop

measures aimed at their elimination, the introduction of which allows to reduce the

number of defects in the provision of dental care to children by 1.4 times.
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LIST OF ABBREVIATIONS

CAHPS - Consumer Assessment of Health Care Providers and Systems (consumer

assessment of the system and healthcare workers)

CCTV - Closed-circuit television

CMI - compulsory medical insurance

CPI - Communal Periodontal Index (communal periodontal index)

dmft - index of the intensity of caries of primary teeth, characterized by the

number of "d" – decay (carious), “m” – missing (extracted) and "f" - filled

teeth

DMFT - index of the intensity of caries of permanent teeth, characterized by the

number of "D" – decay (carious), "M" – missing (extracted) and "F" –

filled teeth

ECOHIS - Early childhood oral health impact scale (dental health impact scale for

young children)

FDI - Fédération Dentaire Internationale (International Federation of Dentists)

FZ - Federal Law

LDC - the level of dental care

MC - Medical Commission

M - arithmetic mean

m - arithmetic mean error

MRDP - medical record of a dental patient

OHI - oral hygiene index

OHI-S - Oral Hygiene Index-Simplex (Simplified Oral Hygiene Index)

PSEI - Pre-school educational institution

RAS - Russian Academy of Sciences

SDO - school dental office

TCMIF - Territorial Compulsory Medical Insurance Fund
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TMJ - Temporo-mandibular joint

VolgSMU - Volgograd State Medical University

WHO - World Health Organization

χ2 - chi-square
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APPENDICES
