ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета Соколович Наталии Александровны

на диссертацию Панченко Марины Леонидовны на тему: «Оценка качества

оказания стоматологической помощи детям (на материале Волгоградской

области)», представленную на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по научной специальности 3.1.7. Стоматология

Актуальность темы диссертационного исследования

Стоматологические заболевания относятся к самым распространенным

патологиям. Среди них наиболее распространенными являются кариес зубов

и болезни пародонта. По данным эпидемиологических обследований, в

России во многих регионах наблюдается высокая распространенность и

интенсивность кариеса зубов у детского населения.

Обеспечение населения качественной медицинской помощью является

одной из важных составляющих эффективного здравоохранения. Проблема

качества медицинской помощи требует всестороннего изучения с точки

зрения деонтологии, биоэтики, вопросов достоинства и прав пациентов, а

также для обеспечения защиты прав и законных интересов медицинских

работников и медицинских организаций

Система общественного здравоохранения обеспечивает основные

потребности населения в стоматологической помощи. Для определения

качества непосредственно оказываемой пациентам медицинской помощи

предлагаются различные подходы, критерии оценки и классификации

дефектов оказания стоматологической помощи. В детской стоматологии

удовлетворенность потребителей стоматологическими услугами мало

изучена, а сведения о качестве оказания стоматологической помощи детям

ограничены. Актуальность данного исследования заключается в разрешении

проблемы качества оказания стоматологической помощи детскому

населению, относится к многогранным, важным и актуальным проблемам
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стоматологии и организации здравоохранения, что и определило тему

настоящего исследования.

Достоверность, новизна и обоснованность научных положений,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность полученных данных не вызывает сомнения вследствие

достаточного объёма материала и применения современных методов

исследования и статистической обработки информации.

Автором решена одна из проблем общественного здоровья – проведена

оценка качества оказания стоматологической помощи детям в медицинских

организациях, определена доступность и обеспечения потребностей детского

населения крупного региона в стоматологической помощи. Получены новые

данные экспертной оценки качества оказания стоматологической помощи

детям в стоматологических организациях. Установлено, что качество

оказания стоматологической помощи детям больше зависит от квалификации

врачей-стоматологов детских, чем от стажа их работы по специальности.

Значение полученных результатов для науки и практики

Диссертационное исследование, проведенное Панченко М.Л., имеет

большое научное и практическое значение. Полученные результаты

диссертационного исследования обосновали применение основные дефектов

качества организации и оказания стоматологической помощи детскому

населению. Это позволит улучшить качество оказания стоматологической

помощи детскому населению. Определение возможности оценки

удовлетворенности населения качеством стоматологических услуг путем

опроса не только законных представителей детей, но и самих детей-

пациентов имеет большую практическую значимость.

Структура диссертационного исследования

и содержание диссертационной работы

Диссертационная работа Панченко Марины Леонидовны выполнена в

соответствии с требованиями к оформлению работ по ГОСТ Р 7.0.11 – 2011 и

построена по традиционной структуре. Диссертация состоит из введения,

пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений, списка литературы и 6 приложений. Текст диссертации изложен

на 176 страницах машинописного текста, содержит 30 рисунков и 20 таблиц.

Список литературы содержит 198 источников.

Первая глава работы традиционно представлена обзором литературы,

где автором освещается информация о распространенности

стоматологических заболеваний, современных подходах к оценке качества и

видах дефектов качества стоматологической помощи.

В главе «Материалы и методы исследования» приводятся четкие

характеристики материала исследования, представлен дизайн исследования,

его этапы.

В третьей главе приведены результаты стоматологического

эпидемиологического обследования детского населения Волгоградской

области, данные о доступности стоматологической помощи детям, обеспечении

потребности детского населения в терапевтической, хирургической,

ортодонтической и стоматологической помощи, профилактике использование

имеющихся стоматологических ресурсов детским населением.

В четвертой главе Проведённые исследования позволили оценить

качество стоматологической помощи детям с позиции реципиента

стоматологических услуг.

Пятая глава отражает системный анализ результатов экспертных

проверок медицинской документации пациентов, жалоб и обращений

граждан, полученные данные позволили автору разработать рекомендации

по устранению выявленных дефектов, как следствие, к повышению качества

и удовлетворенности населения стоматологической помощью детям.

В главе заключение автор дает краткое и всестороннее заключение о

полученных результатах и сравнительный анализ с данными других авторов

по теме исследования.

Выводы в заключительной части работы сформулированы на основе

полученных результатов и подтверждают выполнение в ходе проведенного

исследования всех изначально поставленных задач.

В диссертационной работе приведены практические рекомендации по

улучшению качества оказания стоматологической помощи детскому

населению.

Основные положения, выводы и рекомендации по использованию

результатов проведенного исследования научно обоснованы, достоверны и

обеспечены достаточным количеством данных.

В целом диссертация представляется законченным трудом, производит

хорошее впечатление и заслуживает положительной оценки по актуальности

проблемы, репрезентативности материала, его анализа и выводов, имеющих

большое практическое значение. Работа написана хорошим литературным

языком. Принципиальных замечаний к содержанию работы нет.

Заключение

Диссертация Панченко Марины Леонидовны на тему: «Оценка

качества оказания стоматологической помощи детям (на материале

Волгоградской области» соответствует основным требованиям,

установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете».

Соискатель Панченко Марина Леонидовна заслуживает присуждения ученой

степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.1.7.

Стоматология. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации

не установлены.

Председатель диссертационного совета

Доктор медицинских наук, доцент,

профессор, выполняющий лечебную работу Н.А. Соколович
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